A suppliciis, et nunc veni partem tibi purpurei munieris hujus conferre. Accipe libens donarium, et vi- riliter age in Domino; nam reliquias rosarum et li- liorū, quas in manibus servo, post te ex hoc loco datura sum migraturis. » Tali denique virgo sacra- tissima visu ac munere illustrata, cum e dextera colloquentis rosam susciperet, ruris admista celestibus ab oculis intuentis elevabatur.

3. Hæc autem puella, cum pro summa humilitate atque obedientia inter virginales ultima se judicaret, essetque incomparabili apparatu obsecun- datrix, nunquam tamen appellari se Dignam patie- batur, dicebatque cum lacrymis (5): « Nolite me Di- gnam vocare, sed magis Indignam; quia cujus meriti sum etiam nomine debeo insigniri. » Et cum a die revelationis suæ, amore compuncta martyrii, ta- cito cogitamine, quibus ad id posset indicis aspi- rare, sapienter ruminare coepisset, fit assatim letitor horum instructa martyrio, quo quasi his præceden- tibus hæc firmiori gressus succederet ad coronam. Ideoque apertis silenter cœnobii claustris, cum jam beatos pendero comperisset martyres, concito gradu judicem petens, cur fratres suos præcones justitiae trucidaverit, assertione intrepida percontatur. « An quia, inquit, Dei cultores existimus, sanctamque filiæ deliter colimus Trinitatem, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, unum et verum Deum fatentes, et omne quod ab hac credulitate dissentit, non so- lum negamus, verum etiam detestamur, maledici- mus, et confundimus; idcirco confodimur? »

4. Ilæc et his similia sancto et immaculato ora dissidente puella, nihil cunctatus arbiter, lictoribus decollandam committit, qui mox delicatis inferunt jugulum collibus. Nec mora consternatis corruens membris, equuleo deorsum versa suspenditur, cæ- terisque trans flumen adsciscitur. Hoc namque or- ñe hi tres vocati, Anastasius, scilicet presbyter, Felix monachus, et Digna virgo beata eodem die dispariter cederunt, xviii Kalend. Julii, æra Dcccxcxi.

CAPUT IX.

Benildis matrona martyr.

Denique hos sequens Benildis femina totate jam proiecta, et ut ferunt, non medic timorata, sub pro- fessione cæterorum occubuit xvii Kalendas Julii, æra Dqua supra (1). Quorum cadavera post aliquot dies ingenti concremata incendio, ad ultimum fluvii pro- jecta, dispersa sunt.

CAPUT X.

Sancta Columba martyr.

1. Cogimur vel numerositate certantium, vel de- bita sponsione votorum, in longam dictionis seriem

« Diaconi ordinis cuius est præsertim, ut vocabu- lum ipsum Græcis sonat, in Ecclesia ministrare. MORAL.

» Hinc quidam hunc nomine et re ipsa Felicem martyrem in Asturiis passum scripsere. Ib.

« Non hic astipulamur Henschenio, qui correxit: delicati impelunt jugulum colli.

^a Ex hinc ponimus cum Henschenio ad diem 15 Junii, quamvis Morales, Schottusque ediderunt, ei hinc.

^b Hunc locum sequentes Henschenium ad diem 14 Junii sic restituimus, cum Morales et Schottus corrupte legant: Post monastica vita incenibus egerat. Vid. Sch.

stylum protendere. Hinc est, quod ultra quam putabamus, in magnum codicem materies aucta opusculi, pene moduni mediocritatis excederet. Quia post tot funera et importabilium ærumnarum discrimina nullum prorsus talia opinaremur aggressurum. Nos tamen ab inchoatis nullatenus reticemus, quo cunctorum rationes, ut promisimus, enarremus.

2. Interea fuit virgo quedam nobilis et decora, Columba nomine, ex oppido Cordubensi progenita, præfati abbatis Martini, et Elisabeth, de quibus in præcedentibus memoravimus, soror. Quæ, cum inter bona parentum temerrime in annis puellaribus degens, propositum Elisabeth sororis suæ, quod cum viro quo ^a Hieremia adhuc vulgo admisti gerezant, agnosceret (qui longe antequam monasterium pertenerent, multis se Christo religionibus inter convenitus populi consecrarunt), persæpe genitorum relatio consortio, domum sororis frequentius visitans, talibus se consignandam votis exoptat, anhelaque hujus propositi ^b verna cupit existere. Confestim itaque terrena omnia spernere desiderat; sed adversatur pueræ intentioni genitrix repugnatura. Quæ etiam contra sobolem Elisabeth ejusque virum fœdis iracundiae motibus excitata, graviter conqueritur, quod ita adolescentis illiceret animum, quod sicut se, et istam disperderet, mundumque flore suo vernanterem dissipato matrimonio relinquentes, in solatio exterorum id cuperent congerere.

3. Inter hanc autem conflicitationem (ut vulgi mos est), disquiritur ad copulam nuptialem puella, crebrisque interpellationibus secularitate involvere exoptant coelestium thalamorum nuptiis divinitus assignatam. Et cum nec illa consentiret, nec mater desisteret, quo nihilominus nuptui tradiceretur; ipsa mater (Dei providentia) ex improviso molestia ægritudinis occupata, sub celeri vocatione mundo exempta recessit. Re manet Dei famula, non tam matris obitu contristata, quam latior gratia sue devotionis sine cuiusquam præjudicio adimplendæ.

4. Verum nonnullo tempore in sancta religione apud urbem utrisque sororibus versantibus continuo expleto jam propriis (ut diximus) sumptibus Tabanensi cœnobio, eo se viri cum mulieribus Christo militaturi conferunt. Ibi sancta virgo terrenis se exuens, hæret coeléstibus, et mentem ad studium Scripturarum convertens, sit admodum eruditior investigandi ac disserendi sententiarum obscura. Crescit beatæ virginis sanctimonia, et late diffusa cœnobii fama etiam procul sitarum ad se urbium discursus invitat, quo talium exemplorum magisteriorum imbuerentur. Hæc autem virgo sub fratri sui Martini et Elisabeth regimine manens, præcellit meritis, et gratia honestatis omnibus præit. In conversatione laudabilis, in humilitate sublimis, in castitate perfecta, in charitate firma, in exorando attenta, ad obe-

^a Lib. II, cap. 4, aperte ostendimus hunc eundem esse Hieremiam, qui martyreo cap. scribitur. MORAL.

^b Hoc est: cupiebat, relictis parentibus, in inonastrium Hieremiae transmigrare, et tanquam vernacula

A diendum apta, ad miserandum clemens, ad indulgendum facilis, ad prædicandum diserta, ad instruendum prompta. His quoque virtutibus clares, cunctorum in se provocabat affectum, omnibus normal speculumque sanctitatis existens. Et quia crebro adversarii tentationibus propulsabatur, ideo frequentioribus se coram Domino fletibus mactat; verens, ne diu congesta laborum vilissimi prædonis irruptione perirent. Hinc ad majorem sanctitatis cautelam erigitur, metuque hostis adacta solerti ad summam virtutum districtiori vita contendit.

5. Hanc sæpe ægrimonias tentator macerat, immittit fastidium, speciem virorum prætentit, longum astruit victimum, diversisque fatigat phantasias. Quibus horribili metu compulsa luget immaniter, ne lapsu mortis a consortio dirimatur sponsi, cuius tanto se ardore charitatis asserebat interius esse conflagratam, ut quasi excise carnis cicatrice pro ejus desiderio mente vulnerata existens, nisi solo ejus intuitu in cœlis, nullo modo ^c se perhibebat posse sanare. Nullum unquam peccatoreni quamvis gravioribus oppressum peccatis sermone suo læsit, dè nullius actibus judicavit, dè nullius desperavit salute, nec quemquam licet fœdis infamatum despexit rumoribus. Scio (referebat) versutias daemonum, scio insolentias hominum, qui interdum ipsum maledictionis subsannatione impetuunt, quem probatum dignioribus meritis habet Omnipotens. Multa sunt enim judicio condemnata humano, quæ divino sunt probata et sanctificata consilio; et plerumque opinionibus suis transgrediuntur homines divinam sententiam; dum cuius meriti apud illum quisque permaneat, nesciant; et tamen jam quasi presagi occultorum, vel dignum prædicent, vel reprobum infamenti. Cum utique inculpabilius, si ad se revertent, judicarent; etsi quanto vel quali oneri unusquisque subjaceat, vel quo sit debito reus intenderet, nullatenus culpabiliter de incognitis disputarent. Sed agunt nonnulli hæc, quo in veritate exprobratio divina contra nos olim prolata firmetur, quæ ait: *Attendite et auscultate. Nemo quod bonum est loquitur: nullus est qui agat paenitentiam propter peccatum suum.* dicens: *Quid feci?* (Jerem. viii, 6.) Qui proprii facinoris trabe neglecta, de festucis aliorum solliciti permanentes, quod leví susurratōis aure captaverint verum nibilis et nullatenus incredibile esse affirmant.

6. Nunquam autem virgo clementissima sine causa iram admovit, nisi cum forte aut infantilis, aut aliquam e sororibus negligenter aspicaret, quas solo intuitu oculorum redarguebat humiliiter. Nunquam aliquando in cuiusquam prorupit contumeliam, nunquam os ejus vaniloquio est occupatum, nusquam aniles et otiosas fabulas suis passa est admitti audibus. Christum corde, Christum ore saepius meditans, illam frequentius cum omni affectu canebat antiphona

ancilla ei adhærescere. Id.

^c Recete Constantinus Suyskenus ad 17 Septembris: *Pro perhibebat lege perhiberet, nisi et mori sari pro sanare.*

nam, quam in laudem sanctorum beati Patres suavi cantu aptaverunt, « Aperi mihi, Domine, paradisi januam, ut ad illam patriam revertar, ubi mors non est, ubi dulce gaudium perseverat. » Cum his colloqui delectabatur, quorum mens spiritali virtute succincta, mortificata cum vitiis et concupiscentiis membra gerebant, nec cuiquam se, nisi forte spiritualibus viris, et id perrarum ac serius, visendi præstabat accessum. Quia claustra seminarum a cellulis monachorum altis interjectis disparata maceris, licet unius patris gubernaculo regerentur, haec tamen sequestratis se mansiunculis retrudentes, nulli omnino contuendi se facultatem præbebant. Sed si subinde aut fratribus congrua instaret necessitas, aut hospitum pia impetraret humanitas, sola venerabilis Elisabeth per fenestram se exhibebat cernendam, quæ prior et totius erat mater vera monasterii.

7. Quodam igitur tempore petiti a consororibus Columba, ut inter ipsa claustra in quodam angulo cellula sibi daretur, quo secum sola demorans immunis a cœterarum strepitu fieret. Annunt pro rogatu sanctæ sorores, præbentque adminiculum suo consensu augendi virginis sanctitatem, quæ aliquam etiam inde percipere confidebant mercedem. Ut enim præmio dignum est sanctæ conversationis studium, ita et erga pie viventes religiosus affectus. Nec distat a factis bona consensio, quæ non virtute animi, sed virium quassatur defectu; ut cum forte non fuerit vigor corporis talia exercendi, sit mentis intentio similibus delectandi. Communia sunt enim operis sancti commercia, et eo fiunt Christo gratissima, quo simpliciter in charitate perfecta ad nostrum referimus commodum fratrnæ sanctitatis studium.

8. Denique indepta benedictione sororum, exsors omni cœnobialium actione curarum, virgo venerabilis in contemplatione Dei et meditatione Scripturarum multum temporis perseverans, post crebra suspiria et fletus immensos, in quibus speciali munere supra plurimos cœlitus eminebat, denuo ad instruendos divinis pastibus convirginalium animos revertitur ad cœtum. Ferunt namque illam persæpe terdas et quaternas horas, necnon usque in medium diem in oratione decumbere; et cum nulla resonarent suspiria, nulloque singulu membra incuterentur, in magno tamen silentio fletum promebat: adeo ut subtus ^b matta, in qua illa prostrato corpore exorabat, humectum lacrymis pavimentum ostenderetur. Maximum etiam in obsecrationibus stando spendens curriculum, in tantam subito ferebatur theoriā, ut geminatus ex utroque oculo rivulus lacrymarum ad mentum descendens, in unum versus meatum, crebra stillatione guttatum quasi e tecto in humum influeret.

9. Interea cum furor persecutionis, qui in excidium ecclesiarum fremebat, hanc seminarum col-

A lectam urbi admoveret, in prædiolum, quod dudum sibi in confinio basilicæ sancti ^a Cypriani extruxerant, sese conferunt retrudenda. Hic jam constituta beatissima virgo incomparabiliter flebat, lugebatque ubertim, et suam quietem quam gerebat in montibus, et tumultus quos in urbe incurrerat. Semper tamen et corde et lingua clamabat: *Tu nosti, Domine, quia diem hominis non concupivi super terram* (*Jerem. xvii, 16*). Semper prædicabat, semper orabat, semper Psalms canebat, semper in ore ejus laus et benedictio Domini resonabat. Et quia virginum mansio präfati sanctuarii parietibus cohæbat, tantumque objectu macerie a vestibulo altaris dirimebatur; si quem forte cantum sanctorum laudibus resonantem per natalitia martyrum audisset

B a clericis psallentibus, confessim quadam jucunditate cœlestium desideriorum compuncta prorumperat in lacrymas; ut non minus illam introrsus crederes proclamare: *Sicutiv anima mea ad Deum vivum; quando veniam et apparebo ante faciem Dei. Fuerunt mihi lacrymæ panes die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie: Ubi est Deus tuus?* (*Psal. xli, 3, 4.*)

Ipsis etenim nexibus corporis, quibus in hac peregrinatione mens sancti cujusque retenta, ab illa ineffabili claritate sanctorum cum magna supernorum desideriorum siti exusta se jungitur, velut obstantibus murorum repagulis ne ad civitatem viventium concito, quo vult, gressu pertingat, quasi e regione onus membrorum sibi credens, resistere plorat et dicit: *Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie: Ubi est Deus tuus?*

C Cum illo utique esse desiderat, cum quo Apostolus resoluta jam mortalitate cupiens permanere, dicebat: *Dissolvi et esse cum Christo melius est* (*Philipp. 1, 23*).

10. Verum indesinenter his votis sancta Columba insistens, cum plus aliquid, ut reor, in semetipsam cruciatus ipsa inferret, quam furens ^c imploderet carnifex, vigiliarum, jejuniorum, atque orationum scilicet continuando labores; quasi parva essent ista omnia, proprio et ultroneo in se voto illata tormenta, velut de suis etiam meritis, eti si majora exercebat, non confidebat. Ac metuens, ne centesimum virginitatis suæ fructum vacuum apud Patrem commodi reperiret, ad ineffabile martyrii indubia lumen aspirat, quod peccatores etiam directo tramite in regnum mittit cœlorum, dicente Evangelio: *Regnum cœlorum vim patitur, et violenti diripiunt illud* (*Matt. xi, 12*). Hinc jam ardentius in amore Christi succensa, concitis ad eum gressibus cui fideliter servierat anhelans pervenire, quibusdam etiam revelationibus ad id frequenter impulsa; quodam die, irrupto latibulo, reseratis tacite foribus in forum digrediens, licet ^d incognita viarum urbis existeret, provido tamen exploratu, quo judex moraretur, adscit.

D plationem. Id.

^a Et hæc basilica intra urbem fuit. Id.

^b Id est, inficturus esset. SUYSKEN.

^c Pro ignara. Id.

11. Ibi cum pervenisset, ejusque astaret obtutibus, dat professionem catholicæ fidei, profert evangelicam veritatem, iniquum dogma retundit, auctorremque magni esse sceleris talia præsumentem annuntians, ipsum denuo arbitrum, quare se talibus sacrilegiis combinaret, blandis admodum verbis horretatur. Cujus speciem verbaque miratus, illico eam in palatium ducens, satrapum concilio repræsentat. Ibi adhuc profitetur, prædicat, admonet, omnes suæ potius debere saluti consulere quam vanis insistere deceptionibus, quibus eam transvertere conabantur. Dicebat etiam, non tam Christus habet sponsam, quæ immutari de pristina compactione ararum ejus prævaleat. « Nam quis ditior illo est, ut vos me cōpiis rerum credatis illicere? Quis pulchrior eo est, cuius speciei forma præ filiis hominum claret, ut vos me nuptu terreno arbitremini oblectandam? Quis cultus vel secta evangelicæ fidei veritate sanctior est, quæ per totum orbem apostolorum vocibus promulgata, æternæ spei credentibus præmium repermittens,onne prophetismum, quod ab illa dissentit, anathema esse in veritate non dubium est? Quam obrem relicta vanitate, verum Evangelii ducem requirite, quo melius filii lucis, quam genimina tenerbrarum, mortisque soboles appellemini. Ille etenim dixit: *Qui sequitur me, non ambulabit in tenebris: et omnis qui vivit, et credit in me, non morietur in eternum* (Joan. viii, 12, et xi, 26). »

12. Igitur cum fortissimam virginis constantiam consules universi adverterent, et neque immutari posse talibus imbutam oraculis cernerent, neque hortatum assertionis ejus ferre valerent: continuo ante fores palati eam trucidari præcipiunt. Quam (1) cum summa reverentia (2) foro constituentes, (3) non se prius decollari permisit, quam præmio lictorem virgo sacratissima honoraret. Sicque proximor cervicem inclinans, in lapsu ^b juguli delicatum corpus sternitur. Nec mora, ut erat lineis indutum, cadaver sporta immissum alveo projici principes mandaverunt, nec sicut cætera occisorum cadavera, aut pro foribus neglexerunt, aut equuleo suspenderunt xv Kalend. Octob. æra Dcccxcii. Quod post sextum diem illæsum et integrum quorumdam solertia monachorum divinitus nobis allatum est, digneque officio in Basilica (4) sanctæ Eulaliæ virginis et martyris, quæ in vico Fragellas constituta est, honorabilem meruit sepulturam. Hoc nobis ad fidem de ea relatum est.

13. Cæterum tu sacratissima, quæ utiliter Ecclesiastim catholicam et vivens conversationis exemplo, et moriens celso meritorum instituis patrocinio, esto memor cultoris tui; erue me laqueis mundi, abstracte perturbationibus sæculi, et confer post mortem requiem paradisi. Per Dominum nostrum Jesum

^a Consules hic pro magistratus vel gentis primoribus usurpavit. Sic lib. ii, cap. 1, annum consulatus Abdarrahmani pro ejusdem regni anno adhibuit. Suyksen. Vid. ibi Moral.

^b Jugulus hic pro gladio vel securi, qua jugulari

A Christum quì vivit cum Patre et Spiritu sancto, unus et immortalis Deus, per infinita sæcula sæculorum. Amen.

CAPUT XI.

Pomposa virgo et martyr.

1. Igitur cum ad multorum notitiam ipso die rumor consummati martyrii prædictæ virginis pervenisset, et non solum totam civitatem verum etiam viciniora loca inserperet, virgo quedam venerabilis, nomine Pomposa, ex cœnobio Sancti Salvatoris, quod ad radicem Pinnae Mellariae constitutum est, quo dum se cum parentibus, fratribus et cognatis Christo militatura contulerat (ex quo antea beatissimus Fandila ejusdem loci sacerdos olim descendebat); mox ut illud martyrium a dicentibus comperit, alio die ^c cita occurrit. (1) Hæc namque virgo beata parentum et propinquorum sanctam conversationem, quam gerebant in Corduba, ex qua erant progeniti, cernens, confessim avida mente tali se voto assignans, cum his simul mundum spernit, labentia deserit, integritatem promittit, mansuraque perenniter toto nititur conatu appetere.

2. Quapropter parentes ejus, distracto patrimonio, præfatum cœnobium construentes, in eo loco, qui ex eo quia ab antiquitus congestos in illa celsiori rupe apum industria favos, (2) qui usque hodie permanent, majores nostri viderunt, Pinna Mellaria vocatus est. Ibidem autem se ad exercitium vite monasticæ collocantes, tradunt beatam hanc virginem inter illum suorum conventum pulchriorem gratia sanctitatis floruisse; et quæ ultimum per æatem gradum tenebat, fit cæteris excellentiori culmine innocentiae ac simplicitatis merito sublimata. Tantoque in Scripturarum meditatione fortissima permanebat, ut, si fieri posset, non diebus, non noctibus a lectione vacaret, nisi quarundam ingrantium tempestatum impediretur procellis. Si quid forte ad suam exaggeratum sentiret injuriam, illa quæ macte ^d humilitatis gratia prominebat, cuncta patienti animo sustinebat. Instabat vigilis, jejunis, et orationibus crebrius incubabat, quibus saevante Domino inviolabiliter votum posset conservare promissum.

3. Plura sunt, quæ de ejus sanctitate, referente nobis famulo Christi Felice monacho, ejusdem cœnobii abbate, cognovimus: quæ obtenu evitandi fastidium relinquentes, ad illud, quod eam sine dubio cœlo præmisit, quampropere festinamus. Cum enim summæ sanctimonie studium gereret, serviretque Deo fideliter, mox ut beatæ Columbae martyrium comperit, illico interius igne conflagrata martyrii, fit admodum lætior tali nuntio recreata. Et quibus ad id posset pertingere passibus, tacito et singulari

solet, accipitur. Id. Suyksen.

^c Hinc plane deprehendimus, cum alium diem (ut cap. 9) Eulogius nominat, crastinum debere intelligi. MORAL.

^d Libenter hac voce cum Livio utitur. Id

cogitamine ruminat. Et, o mirem vocationem Domini, et supernæ dispositionis aditum patesfactum, quo nullus prædestinatus a martyrio, martyrii gloria defraudatur; quo nemo certui sanctorum ascriptus, humana potest illaqueatione teneri! Ferunt namque, quod multe satis ante hoc tempus haec virgo ad martyrium convolasset, nisi quibusdam suorum impeditetur repugnare, qui eam, causa saevientium persecutionum, alta servabant custodia.

A 4. Sed quid in se potest habere custodias conditio miserabilis, quando, sicut scriptum est: *Nisi Dominus custodierit, in vanum vigilant* (Psal. cxxvi, 1), qui humasiter se quipplam custodire arbitrantur? Etenim ipsa supervanientale nocte, consummata in Dei laudibus nocturna vigilia, unus e fratribus suis, ceteris quiescendi gratia regredientibus ad cubile, quasi divinitus moneretur, et certe non sine providentia Domini, arrepta clave portam monasterii inconsuetus aperuit, minimoque tantummodo clavo superposito retrorsus. Ad quam illa silenter accedens, et clam ostium reserans, vadit per tenebras noctis colesti lumine illustrata: totumque illud iter vasta horridum solitudine ante lucis crepusculum transiens, clarescente mane urbem ingreditur, seseque obstatibus judicis presentari non differt. Ad quem sanctæ fidei rationem proponens, vatemque impudicum simplici exhortatione confundens, confessim ille gladio trucidandam decernit, sicque ante fores palati constituta, exemplo capite consternatur xiii Kalend. Octob. (3) æra DCCXCII. Cujus eadaver in flumen projicientes, quorumdam mercenariorum studio in quedam fovea congestum desuper multo pulvere tumulatur. Ex quo iterum, Christo favente, post dies pene viginti industria quorundam monachorum inde abstractum, ad prædictum beatæ virginis Eulalie sanctuarium reportantes, digno ibidem sacerdotum et religiosorum ministerio, ad pedes sancte Columbe humatum est. Quod nihilominus divina credimus dispensatione peractum, ut quæ se in vita sua tanta charitate dilexerant, morte etiam ad sepultura indivisiæ manerent, regnante Domino Iesu Christo in æacula saeculorum.

CAPUT XII.

Abundius presbyter et martyr.

Ex hoc autem tempore, decem mensibus interjectis, quidam presbyter, Abundius nomine, de vico Ananellos, qui est in montana Cordubensi, exortus, ibidemque sacerdotium suum peragens (ferunt), quo-

* Verbum *martyrio*, quod Schottus nescio quare omisit, occasionem dedit Constantino Suyskeno ad diem 19 Septembris hanc notam subjungere: *Non quilibet prædestinatus; sed quilibet ad martyrium prædestinatus, ejus gloria non fraudatur. Superflua est animadversio in lectione textus quam edidit Morales.*

* Et confragoso etiam per olivos et saxa itinere peractum. MORAL.

* Vide iterum forum ad arcem ipsam extitisse. IDEM.

* Recete Suyskenus: *Passim creduntur illi merce-*

B remadam commento, vel fraude gentilium, ad martyrium fuisse pertractum. Sed ille Dei famulus cum se quadam vocatione in sacrificium verum coelitus aptari consiperet, quo nolens ducebatur, grato animo adiit. Ac sic interrogatus a judice, intrepida responsione rationem fidei pandens, ultimo scelerosum dogmatistem ejusque cultores veridicis assertionum objectis inculcat. Ideoque sub celeri indignatione peremptus, canibus et bestijs devorandus exponitur v Idus Julii, æra DCCXCII.

CAPUT XIII.

Martyrium sanctorum Amatoris, Petri et Ludovisi.

Succedenti denique tempore, quidam presbyter adolescens, nomine Amator, qui olim ex oppido Tuccitano cum genitore et fratribus suis Cordubam discendi gratia adventarat; et Petrus monachus, ac (1) Ludovicus contributus noster, et frater Pauli diaconi, cuius martyrium liber secundus exponit, ex civibus Cordubensis orti, uno se fædere colligantes ad prædicandam evangelicam veritatem aptarunt; ideoque celeriter sub præcedentium professione perempti sunt ii Kalend. Maias, æra DCCXCIII. Quorum corpora fluvialibus immersa gurgitibus, Deo fauore, post aliquot dies littori exponuntur, et cum penitus nullam suæ quietis sanctus sacerdos notitiam dederit, manent tamen ceteri sancti venerabiliter in præcognitis locis repositi. Nam beatus Petrus in Pinnae Mellariensis coenobio tumulatur, Ludovicus in vico (2) Italensis provinciæ, nomine (3) Palma, quæ Singilio flumine præsidet, digniter requiescit.

CAPUT XIV.

De Witesindio martyre.

Ea tempestate Witesindus quidam vir ætate jam plenus, ex provincia (1) Egabrensi, qui nescio quam persecutionem dudum fidei sanctæ lapsum incurredrat, dum ad exercitium super Indepti cultus adhortaretur, abnegat se ejusmodi sacrilegio manere infectum: quod vel carnis infirmitate, vel circumventione diaboli subito sibi susceptum est. Illo momento cum talia fateretur, sub celeri indignatione peremptus est, æra qua supra.

CAPUT XV.

Helia presbyteri, Pauli et Isidori monachorum martyrum.

D Præterea Helias presbyter jam senex ex provincia Lusitania, cum Paulo et Isidoro monachis adhuc juvenili ætate florentibus, sub priorum professione perempti sunt xv Kal. Maii (1), æra DCCXCIV. Quo-

narii Christiani fuisse, aut a Christianis conducti, ut venerabile corpus flumini... subductum, humili mandarent.

* Forte congesto. SUYSKEN.

* Annus insequens jam nunc denotatur. Is fuit 854. MORAL.

* Frustra, quid de hoc viculo dicere possim, inquiram. ID.

* Hæc latinus emendanda; aut legendum: *seritur, pertractus.* SCHOTT.

* De hoc oppido retro dictum jam est. MORAL. Schol. in lib. II, cap. 8.

rum corpora patibulis elevata, post multos dies A etiam sacræ devotionis (2) insigaitam stigmate contuentes, confessim de ea judici referunt quæstionem. Qui et ipse jure nativitatis eidem virgini concretis adhærebat prosapiis.

CAPUT XVI.

De Argimiro monacho et martyre.

Inde præterea Argimirus quidam (1) confessor, vir nobilis, et ætate jam plenus, ex oppido Egabrensi cognationem ducebat; et quodam tempore Cordubæ Patriciæ (2) censor a rege præfectus exsisterat. Cum semotus ab administratione judicii, otium cœnobii incoleret quietus, quorumdam ethnicorum dolo vel odio circumventus, accusatur coram judge de subsannio vatis sui, et exprobratur de professione divinitatis Filii Dei, quodque isto omnipotentiorum nullum alium fateatur, et illum vanitatis auctorem, dumque asserat perditionum. Continuo Dei servus sub grandi et ferocissimo judicis motu conjectus ergastulis arctius coactatur. Quem coram se post aliquot dies jubens assistere, dum suis adhortationibus et a lenociniis quoddam verborum profano ritui mancipare studet nec prævalet: pertinacem in sancto proposito militem Christi equuleo viventem imposuit, enseque transfossum peremit iv Kalendas Julias, æra DCCXCIV. Cujus corpus cum post multos dies ex præcepto judicis de patibulo deponeretur, cujusdam religiosi solertia sancti Aciscli basilice deportatur, ac digno sacerdotum ministerio propterum prædicti martyris, et sancti Perfecti humatum est.

CAPUT XVII.

De Aurea virginе et martyre.

1. Ea tempestate virgo quædam nobilis, nomine **Aurea**, sanctorum Adulphi et Joannis martyrum, de quibus in præcedentibus memoravimus, ^b soror, quæ a tempore collisionis eorum, devotionis præmio fungebatur, cum revelatis sacræ religionis studiis in cœnobio Cœteclariensi, quod antiquitus sanctæ et gloria virginitatis Marie nomini dedicatum est, comanneret (1) per annos ferme triginta et amplius, cunctis fidei suæ notitiam donans, nec ullis ad umbrata pavoribus, conversationem Christianismi sui patulo gerebat congressu. Et quia erat stemmatis ortu præcincta, grandique fastu Arabicæ traducis exornabatur, nullus exterorum virginis fidem ^c in cursare audebat, donec quidam suorum ex provincia Hispalensi, unde genus trahebat, divinitus, ut arbitrator, concitat, quo jam debita ante mundi constitutionem virginis corona martyrii pararetur, et præstantius in cœlestibus de consummato lætaretur triumpho, causa explorandi ad se perlati rumoris fidem, ac propositum virginis, venientes, callide contribulam suam gratia ^d sospitandi sese inviserent. Quam non solum Christianam, verum

^a Forte lenocinio quodam, aut lenociniis quibusdam, aut lenociniis quorumdam verborum. Ita recte Schott.

^b Artemiæ igitur, de qua lib. II, cap. 8, filia. MORAL. Hoc caput vitam continet SS. Floræ et Mariæ, quam nos post documentum martyrii edimus.

^c Forte incusare. GUILLEM. CUPERUS ad 19 Julii.

A etiam sacræ devotionis (2) insigaitam stigmate contuentes, confessim de ea judici referunt quæstionem. Qui et ipse jure nativitatis eidem virgini concretis adhærebat prosapiis.

2. Tali ergo stimulatus relatione, suis eam assisteret jubens obtutibus, quare se tam nobiliter auctam famulatu fidei Christianæ degenerem reddiderit, vi lique proposito tam præcelsi generis inficerit • infamam, clementi admodum exhortatu compellat. Sed poteris, inquit, quampropere totis absolvit paedobus, debitamque interpolate originis recipere claritatem, si tui gerens consultum, fidei nostræ cultibus intimis te volis admittendam elegeris, summisque nobis affectibus parens, quod sequimur sequaris, et quo ducimur, ire contenderis. Si vero et contemptos nos, et etiam quæ colimus abrogaveris, et illos quos hactenus æmulata es, intuitu fidei sectare decreveris; post varia diræ cruciationis tormenta, post multiplicum dolorum immensa supplicia, quæ merito tanti criminis rea rependes, postremo turpisimæ mortis supplicium incurres. Ferunt eodem momento virginem sub judicis objurgatione cessasse, et omne sibi imperatum libenter exsequendum polliceri. Et quia melius de rebus non ^e expertis silentium est, quam procaciter incognita ventilare, cuius rei obtenuit hæc ipsa negatio martyrem futuram subrepserit, utrum formidine carnis, an causa disponenti rem familiarem, incomptus testificare non audeo, nisi forte ex subsecutis eventibus, quibus postmodum obstinanter in professione perdurans,

C promeritam adepta est lauream, ut sese conjectura arbitratus humani habet, carnis illam infirmitate non succubuisse credamus.

3. Igitur post auditam judex oris ejus professionem, qua juxta omnes ritus legis sua degere sponderat; illico abeundi, quocunque vult, sibimet libertate collata, e vestigio domum regreditur, ac sicut prius militans Christo, nullatenus a proposito sanctæ fidei desuevit, nec a fidelium contubernio se passa est disaggregari, quin potius illorum persæpe se cœtibus consenserent, quos pietatis religio perlustrabat, condignis fletibus affectuque interno lapsam lingue deplorans, spei suæ veram fiduciam ad Redemptoris alligat indulgentiam, si forte reatu prævaricationis obnoxiam famulam non repellat, qui adulteram ab D exitio lapidationis eripiens (Joan. VIII, 14), Petrum a maris fluctibus incubantem apostolico functurum primatu receptat (Math. XIV, 34), suremque ^f patriæ cœdicio coinquinatum suo comitatu paradisum lustraturus admittit (Luc. XXIII, 43). Nec obesse fidebat prælargæ et incomparabili Domini pietati inutilis famula momentaneum crimen, apud quem multi modis miseratio et redemptio copiosa et exuberans

^d Schott. et cum eo Cuperus hospitandi.

^e Bene Cuperus: Per insulam hic metaphorice significatur turpis dignitas, ut ex sensu colligitur.

^f In veteri expertis tantummodo fuit, sed descriptoris hand dubie vitio, cum sensu aperte refragetur. Ideo nos negationem adjecimus. MORAL.

^g Vid. Schol. in Apologetic., num. 4.

prævenit gratiæ dono indignos, et quibus strenui laboris stipendia nulla suppeditant, consulta pietate justificat. Auget præterea virgo sancta compunctionem, studium lamentationis multiplicat, votis vota congerminat, et duplicato mœrore affectuque mentem perurgens, ne supremo examine aut de scelere condemnata æterno mancipetur suppicio, aut a consortio fratrum suorum, Adulphi scilicet et Joannis martyrum beatorum, congruis meritorum repagulis detrudatur, felicibus votis admittitur.

4. Exin claro intrepidoque processu frequenter ecclesiam adiens, jamjamque in virtute Domini roborata, terrenis abstracta contagii et cœlesti curiæ anhelat ascribenda: si forte cujusquam recidivo contestationis eventu in jus denuo mitteretur. Sed hæc callidus veterator non leviter serens, cum fideliori conciliatu nuper elapsam, Creatori suo nunc quam antea militare intelligit, nec in aliquo penitus profuisse circumventionis suæ præstigium contuetur, quin injecto stupore nescio cuius hebetudinis, transversam virginis linguam a professione veritatis leviter et perfuntorie contestaverat, ore, non corde fuisse sublatam advertens; haud dubie condæmonibus de extenuato cursu conqueritur, dicens: « Hæc cœlebs pridem me labiis fortuito honorans modo cor ejus præcinctum virtute superna, grandi objectu a meis disparatur illecebris. » Et idcirco quemdam in persecutionem beatæ virginis pruritans denuo, ad perquirendam tyronem fidei suæ compulit.

5. Nonnulli interea gentilium ejus explorantes conversationem, nihilominus juxta priorem habitum Christi famulam reperientes, illico de ea coram judice questum deponunt, crimen asserunt, dolosque prætendent; et ut tanti abusus præsumptioni vindicta* occurrat, talesque ausus legali auctoritate percellat, perversis linguis contendunt. Qui protinus vehementi ira commotus, ferocium truculentio satellitum ministerio suis eam attrahere conspectibus jubens, illoco exhibitam de contemptu nuper adepti cultus redarguit, de neglectu promissi comminatur propositi, et cur tanti a juris decretum non revereris, horrisoris percontatur clamoribus. Tum virgo,

* *Forsan judicis.*

A quæ se neverat ad tale jam divinitus electam certamen, ut erat prudentioribus diserta facundiis, sancto jam perlustrata respectu, judici refert: « Nunquam a Christo Deo meo separata sum, nunquam a religione pietatis ejus discessi, nunquam profanationibus vestris vel ad momentum inhæsi, licet dum coram te, lapsu quodam sermonis, lingua succubuerit. Erat autem cor meum fiduciam habens in Domino, qui me suarum promissionum introrsus adminiculis erigebat, dicens: *Qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, vivet (Joan. II, 25).* Inde quanvis verbotenus laqueum prævaricationis incurserim, vivido tamen sanctæ credulitatis tenore cor præmunitum gerebam. Nam statim quo a te digressa sum, et votis et affectibus lacrymosis quem ab infantia mea didiceram cultum exercui, fidem servavi, propositum gessi. Restat ergo jam nunc, ut secundum profanationis vestræ ritum, aut gladio vindice puniar, aut si inultum præterire factum hujuscemodi potest, de reliquo tota me libertate ad cohærendum Christo Domino b) prætermitte. »

6. Tunc immanissimus arbiter virginis assertione succensus, facturus de ea regi relationem, ergastulis mancipavit, ingentique vinculorum onere coarctavit. Quam alio die per decretum principis gladio trucidans, confessim exanime corpus ejus cujusdam homicidæ patibulo, qui ante paucos dies affixus fuerat, capite deorsum suspendi præcepit; cuius beatum cadaver cum cæteris surum membris, qui tunc ob flagitium interempti sunt, Boeticis immersum gurgitibus nullum hactenus comparendi vestigium præbuit. Christus autem Deus et Dominus noster, qui est adjutor bellantium et martyrum coronator, qui dat lassis virtutem, se quoque requirendi effectum insinuans, providam pulsandi januam misericordiae suæ confert intentionem, multimodo rerum effectu secundum placitam sibi dispensationem præscitam et prædestinatam ante mundi principium ad coronam martyrii famulam suam in pace suscepit. Cui est honor et gloria, virtus et potestas in sæcula sæculorum. Amen. Coronata est hæc virgo XIV Kalendas Augusti, æra qua supra.

b) *Connivendo sinito. MORAL.*